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V VALE Producao e'vendas da Vale
no 4T24 e/2024

e O desempenho da Vale em 2024 foi marcado por uma maior estabilidade operacional e pelo inicio de
projetos importantes. A producao de minério de ferro atingiu 328 Mt, a maior desde 2018, superando o
guidance original de 310-320 Mt'. No Cobre, o complexo de Salobo atingiu producao anual recorde. No
Niquel, um marco significativo foi alcancado com a conclusao da construcao do projeto VBME.

e Aprodugdo de minério de ferro totalizou 85,3 Mt no 4T, 4,1 Mt (-5%) menor a/a, como planejado, apés a decisdo
de otimizagdo do portfélio, priorizando a producdo de minérios de maior margem. Como resultado, a producédo
do Sistema Sul diminuiu, enquanto o S11D atingiu recorde de producdo. A producao de pelotas totalizou 9,2
Mt, 0,7 Mt (-7%) menor a/a. As vendas de minério de ferro foram de 81,2 Mt, 91 Mt (-10%) menor a/a, devido
a decisdo de reduzir as vendas de produtos de alta silica no trimestre, melhorando os prémios all-in.

e A producdo de cobre totalizou 101,8 kt no 4T, 2,7 kt (+3%) maior a/a, positivamente impactado pelo forte
desempenho operacional em Salobo e Sudbury e o ramp-up das minas subterraneas de Voisey's Bay.

e A producao de Niquel totalizou 45,5 kt no 4T, 0,6 kt (+1%) maior a/a, mesmo com a desconsolidagdo da PTVI,
refletindo principalmente a maior produgdo em Onca Puma apés a reforma do alto forno e o melhor
desempenho em Sudbury e Voisey's Bay.

o\ Destaques

Resumo da producao

"m"gt':fi’::s'adas 4T24] 4T23 Aaja 3T24 At/t 2024 2023 Aafa G“'d;‘gzcz G”’dg(’,';;
Minério de ferro’ 85279 89397 -46% 90971 -63% 327675 321154  20% ~328 Mt 325-335 Mt
Pelotas 9167 9851 -69% 10363 -11,5% 36.891 36455  12%  ~38 Mt2 38-42 M2
Cobre 101,8 991  27% 859 185% 3482 3266  66%  ~345kt 340-370 kt
Niquel 455 449  13% 471 -34% 1599 1649 -30%  ~160kt 160-175 kt

"Incluindo compras de terceiros, run-of-mine e feed para usinas de pelotizago.
2 Guidance de aglomerados de minério de ferro, incluindo pelotas e briquetes de minério de ferro.

Resumo das vendas

Mil toneladas métricas 4T24 4723 A a/a 3T24 At/t 2024 2023 Aala
Minério de ferro 81.196 90.328 -10,1% 81.838 -0,8% 306.652 300.919 1,9%
Finos’ 69.912 77.885 -10,2% 69.344 0,8% 260.314 256.789 1,4%
Pelotas 10.067 10.285 -2,1% 10.143 -0,7% 38.300 35.840 6,9%
ROM 1.216 2.158 -43,7% 2.351 -48,3% 8.038 8.290 -3,0%
Cobre 99,0 97,5 1,5% 75,2 31,6% 327,2 307,8 6,3%
Niquel 471 479 -1,7% 40,7 15,7% 155,2 167,9 -7,6%

"Incluindo vendas de compras de terceiros.

Resumo da realiza¢ao de preco

us$/t 4724 4T23  Aafa  3T24 At/ 2024 2023 Aaja
fnos de minério de ferro 93,0 183 -214% 90,6 2,6% 95,3 1081  -11,8%
felotas de minério de ferro 1430 1634 -125% 1482  -35% 1546 1619 -45%
Cobre' 9187 7941 157% 9.016 1,9% 8.811 7960  107%
Niquel 16163| 18420  -123% 17012 -50% 17078 21830  -218%

" Prego médio realizado somente para as operagdes de cobre (Salobo e Sossego). O prego médio realizado de cobre para todas as operagdes, incluindo vendas de cobre originadas das
operagdes de niquel, foi de US$ 8.947/t no 4T24.

* Conforme anunciado em 5 de dezembro de 2023.
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Operacoes de minério de ferro e pelotas

o Sistema Norte: producdo aumentou 31 Mt a/a,  producio de minério de ferro, Mt (4T24 vs. 4T23)
impulsionada pela performance recorde no S11D para um

4T. Em 2024, o S11D atingiu uma producédo recorde de

83,0 Mt como resultado da estratégia de manutencdo
otimizada, que permitiu uma maior disponibilidade de

ativos e estabilidade operacional. A producdo em Serra

Norte ficou em linha com o plano de produgao.

e Sistema Sudeste: producdo aumentou 0,5 Mt a/a, : : :
. X L. . 4723 Sistema Sistema Sistema 4724
impulsionada pelo comissionamento da quarta linha de Norte Sudeste Sul
processamento de Brucutu, resultando na maior
produgdo trimestral da unidade desde 2019. Esse efeito  producéo e vendas de minério de ferro, Mt (4T24)
foi parcialmente compensado por manutengdes na
o ; B 0.5 1 () S
planta Conceigdo 2, impactando o desempenho de e g
Itabira. Em novembro, a Vale iniciou o comissionamento
do projeto Capanema, que visa adicionar 15 Mtpa de 853
minério de ferro ao complexo de Mariana. Capanema
produzird sinter feed utilizando o processamento a
umidade natural, aumentando a ﬂeXIbllldade das Produgdo Perda de Variagéo de Perda de Formagao Vendas
massa na umidade e massa na de estoque

operagoes e do portfélio de produtos da Vale. pelotzagio  ajustes  concentragdo
(ex-Brasil)

81,2

e Sistema Sul: producao foi 7,7 Mt menor a/a, impulsionada pela decisdo de priorizar a producdo de produtos de maior
margem em resposta as condi¢des atuais de mercado. Consequentemente, a produgdo de produtos de alta silica e as
compras de terceiros diminuiram a/a.

e Pelotas: producdo foi 0,7 Mt menor a/a, principalmente devido ao desempenho da planta de Vargem Grande,
impactada por manutencdes em novembro e dezembro.

e Asvendas de minério de ferro totalizaram 81,2 Mt, 9,1 Mt menor a/a, principalmente devido a reducdo de 7,5 Mt
nas vendas diretas de produtos de alta silica. Essa reducdo foi impulsionada pela otimiza¢do do portfélio com base
nas condi¢Bes atuais de mercado, resultando em produtos de alta silica sendo direcionados predominantemente para
a formagdo de produtos blendados (BRBF) e plantas de concentragdo na China (PFC1). Como resultado, o prémio all-
in melhorou US$ 2,9/t t/t, totalizando US$ 4,6/t*, com o prémio médio dos finos de minério de ferro atingindo
USS$ 1,0/t no trimestre (vs. USS$ -1,9/t no 37).

e Opreco médiorealizado de finos de minério de ferro foi US$ 93,0/t, USS 2,4/t maior t/t, atribuido em grande parte
ao prémio médio mais elevado e aos pregos maiores de minério de ferro, que foram parcialmente compensados pelo
impacto negativo dos mecanismos de precos, relacionado aos ajustes de precos provisoérios. O prego médio realizado
de pelotas de minério de ferro foi US$ 143,0/t, USS 5,2/t menor t/t, devido principalmente ao impacto negativo dos
precos defasados dos mecanismos do sistema de precificagao.

?Prémio de minério de ferro de US$ 1,0/t e contribui¢do média ponderada do negdcio de pelotas de US$ 3,6/t.
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Operacodes de cobre

* Salobo: produgao de cobre aumentou 3,6 kt a/a, como resultadodo  producio de cobre, kt (4T24 vs. 4T23)
melhor desempenho das plantas de Salobo 1&2 e da conclusdo do
ramp-up de Salobo 3. O complexo de Salobo segue apresentando bom =~ g 0.3] —H—
desempenho, com aumento de 10% no minério processado a/a.

e Sossego: producio de cobre foi 3,3 kt menor a/a, devido
principalmente ao menor teor de alimentacdo para planta, conforme o
plano de producdo.

4T23 Brasil Canada 4T24

e Canada: producdao de cobre aumentou 2,5 kt a/a, refletindo
principalmente a maior taxa de processamento do moinho em Sudbury e o ramp-up de VBME. Sequencialmente, a
producdo aumentou 5,3 kt apés o retorno completo das operacdes de mina e moinho apds manutenc¢do no 3T.

e Asvendas de cobre pagavel® totalizaram 99 kt no trimestre, aumento de 1,5 kt a/a, em linha com o forte aumento
de produgso.

e O preco médio realizado de cobre foi US$ 9.187/t, USS$ 171/t maior t/t, apesar dos menores precos de referéncia da
LME, devido ao impacto do timing de precificacdo final e menor desconto de TC/RC, refletindo um mercado spot
favordvel para concentrados de cobre.

Operacgoes de niquel

¢ Sudbury (origem do minério): producao de niquel acabado Produgio de niquel, kt (4T24 vs. 4T23)
aumentou 0,6 kt a/a, como resultado do aumento de 77%no
processamento de minério no moinho. Sequencialmente, a R 65 [

producdo reduziu 1,5 kt devido a menor disponibilidade de
estoque de niquel apds a manutengdo no 3T.

e Thompson (origem do minério): producdo de niquel
acabado relativamente estavel a/a.

4723 Canada Brasil Feed externo e 4724
desconsolidagao
PTVI

e Voisey's Bay (origem do minério): producio de niquel
acabado aumentou 3,0 kt a/a, conforme as minas subterraneas seguem em ramp-up. O sistema de manejo de minério
da mina de Eastern Deeps, um marco significativo do projeto, foi comissionado em novembro, permitindo a aceleracao
do ramp-up do projeto subterraneo, cuja conclusdo esta prevista para o 2526.

e OncaPuma: producdo de niquel acabado aumentou 4,2 kt a/a, uma vez que o forno 1foi paralisado para reforma no
4723. Sequencialmente, a producdo foi 1,4 kt menor devido a interrupcdo do fornecimento de energia para a planta
apés uma forte tempestade em outubro.

e A vendas de niquel totalizaram 47,1 kt, relativamente estavel a/a.

e O preco médio realizado de niquel foi US$ 16.163/t, US$ 849/t menor t/t, devido principalmente aos menores precos
de referéncia da LME.

3 Os volumes de vendas sdo menores em comparagdo com os volumes de produgédo devido ao cobre pagével versus o cobre contido: parte do cobre contido nos
concentrados é perdido no processo de fundicdo e refino, portanto as quantidades pagaveis de cobre sao aproximadamente 3,5% menores do que os volumes

contidos.
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Anexo 1: Resumo da producao e vendas

Minério de ferro

Mil toneladas métricas
Sistema Norte
Serra Norte e Serra Leste
S11D
Sistema Sudeste
Ita bira (Caué, Conceigdo e outros)
Minas Centrais (Brucutu e outros)
Mariana (Alegria, Timbopeba e outros)
Sistema Sul
Paraopeba (Mutuca, Fabrica e outros)
Vargem Grande (vGR, pico e outros)
Producao de Minério de ferro’
Producéo prépria
Compra de terceiros
Vendas de Minério de ferro
Vendas de finos?
10CJ
BRBF
Pellet feed — China (prct)?
Granulados
Produtos de alta silica
Outros finos (60-62% Fe)
Venda de pelotas
Venda de ROM

4T24
51.942
28.274
23.667
22.097
7.722
8.083
6.292
1.241
4.214
7.027

79.609
5.671

69.912
9.287
43.890
3.585
1.535
852
10.764
10.067

1.216

4T23
48.852
28.703
20.150
21.595
7979
6.658
6.959
18.949
8.758
10.191

81.585
7.812

77.885
13.074
45199

3.279
1.871
7.466
6.996
10.285
2.158

Aa/a
6,3%
-1,5%
17,5%
2,3%
-3,2%
21,4%
-9,6%
-40,7%
-51,9%
-31,0%

-2,4%
-27,4%

-10,2%
-29,0%
-2,9%
9,3%
-18,0%
-88,6%
53,9%
-2,1%
=43,7%

3T24
50.137
28.044
22.094
24.000
9.492
7.250
7.258
16.833
7103
9.730

84.063
6.908

69.344
11.709
34.797
3.328
1.971
8.050
9.489
10.143
2.351

At/t
3,6%
0,8%
71%
-7,9%
-18,6%
11,5%
-13,3%
-33,2%
-40,7%
-27,8%

-53%
-17,9%

0,8%
-20,7%
26,1%
7,7%
-221%
-89,4%
13,4%
-0,7%
-48,3%
=25,7%

2024
177.542
94.547
82.995
86.876
32.816
27.882
26.178
63.257
25.812
37.445
327.675
301.967
25.707
306.652
260.314
43.578
135130
12.786
7.097
27.435
34.288
38.300
8.038
25.178

2023
172.968
97.986
74.982
82.344
31.164*
24.730%
26.451
65.841
28.740*
37101%
321.154
297170
23.984

256.789
52.673
134.333
13.335
7.498
25.556*
23.393%
35.840
8.290

23.570%

Aafa
2,6%
-3,5%
10,7%
5,5%
5,3%
12,7%
-1,0%
-3,9%
-10,2%
0,9%
2,0%
1,6%
7,2%

1.4%
-17,3%
0,6%
-41%
-5,3%
7,4%
46,6%
6,9%
-3,0%
6,8%

Vendas de compra de terceiros

"Incluindo compras de terceiros, run-of-mine e feed para usinas de pelotizagao. O portfélio de produtos da Vale atingiu 62,4% de teor de ferro, 1,3% de teor de alumina e 5,8% de teor de

silica no 4T24.

2Incluindo compra de terceiros.

* Produtos concentrados e instalagdes chinesas.
“Valores histéricos revisados.

Pelotas

Mil toneladas métricas

Sistema Norte
Sao Luis

Sistema Sudeste
Itabrasco (Tubario 3)
Hispanobras (Tubarao 4)
Nibrasco (Tubarso 5 and 6)
Kobrasco (Tubarao 7)
Tubarédo 8

Sistema Sul
Fabrica

I Vargem Grande
Oma

4T24
521
521
5.328
789
921
1.612
896
1110
638

638
2.680

4T23
735
735
5.618
739
892
1.585
899
1.503
1175

1175
2.323

A a/a
-291%
-291%
-5,2%
6,8%
3,3%
1,7%
-0,3%
-26,1%
-45,7%
-45,7%
15,4%

3T24
818
818
5.978
908
531
1.935
1.071
1.532
1.238
1.238
2.328
10.363

At/t
-36,3%
-36,3%
-10,9%
-13,1%
73,4%
-16,7%
-16,3%
-27,5%
-48,5%
-48,5%

15,1%

2024
2.595
2.595

20.947

3.016
2.869
5.962
3.309
5.793
4154

4154
9.195

36.891

2023
3.221
3.221

19.323
3.495
1.669
4.760
3.204
6.195

4.629
4.629
9.283
36.455

Aafa
-19,4%
-19,4%
8,4%
-13,7%
71,9%
25,3%
3,3%
-6,5%
-10,3%
-10,3%
-0,9%
1,2%

Producao de Pelotas
Vendas de Pelotas

10.067

10.285

-6,9%
-2,1%

10.143

-11,5%
-0,7%

38.300

35.840

6,9%
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Cobre - Produto acabado por origem

milhares de toneladas métricas 4T24 4723 Avyly 3T24 Aq/q 2024 2023 Ayly
Brasil 77,0 76,7 0,4% 66,3 16,1% 265,2 247,2 7,3%
Salobo 58,9 55,2 6,7% 46,6 26,4% 199,8 180,4 10,8%
Sossego 18,1 21,4 -154% 19,7 -8,1% 65,4 66,8 -2,1%
Canada 24,9 22,4 1,2% 19,6 27,0% 83,0 79,4 4,5%
Sudbury 16,3 15,4 5,8% 1,6 40,5% 58,6 57,9 1,2%
Thompson 3,6 29 241% 3,2 12,5% 7,2 4,7 53,2%
Voisey's Bay 39 2,7 44,4% 3,6 8,3% 12,9 9,6 34,4%

Feed de terceiros’ -14,3% 91% -431%

Producao de cobre

Vendas de cobre
Vendas de cobre Brasil
Vendas de cobre Canada 24,7 21,2 16,5% 13,9 77,7% 76,9 73,8 4,2%

'Feed comprado de terceiros e processado em niquel acabado nas nossas operagdes do Canada.

Niquel

Imilhares de toneladas métricas I 4T24| 4723 Ayly 3T24 Aq/q 2024 2023 Avyly
Produto acabado por origem

Canada 20,0/ 16,7 19,8% 21,5 -7,0% 65,8 59,5 10,6%
I Sudbury 10,6 10,0 6,0% 12,3  -13,8% 36,6 38,2 -4,2%
Thompson 2,9 3,2 -9,4% 31 -6,5% 99 7,9 25,3%
Voisey's Bay 6,5 3,5 85,7% 6,1 6,6% 19,2 13,5 42,2%
Brasil 4,8 06 700,0% 6,2 -22,6% 14,2 17,0 -16,5%
Indonésia - 19,8 -100,0% - - 34,9 641 -45,6%
Feed externo 20,7 7,7 168,8% 19,3 7,3% 45,4 24,2 87,6%
Feed de terceiros' 4,4 77 -42,9% 4,1 7,3% 13,8 24,2 -43,0%
Offtake de PTVI? 16,3 - n,a, 15,2 7.2% 31,5 - n,a,
Sudbury | 14,8 16,2 -8,6% 17,4 -14,9% 50,5 576  -12,3%
Voisey’s Bay e Long Harbour 9,2 8,3 10,8% 9,5 -3,2% 30,5 27,7 101%
Onga Puma 4,8 0,6 700,0% 6,2 -22,6% 14,0 17,0 -17,6%
Clydach 10,5 10,5 - 8,0 31,3% 34,2 31,3 9,3%
Matsusaka 5.2 39 33,3% 5,5 -5,5% 20,4 15,2 34,2%
Outros?® 1,0 5,4 -81,5% -36,0%

Producao de niquel
Vendas de niquel

" Feed comprado de terceiros e processado em niquel acabado nas nossas operagdes do Canada. Nao inclui feed comprado de PTVI.

2 A partir do 3T24, a produgdo proveniente de PTVI passa a ser reportada como “feed externo” e reflete somente o offtake atribuido a VBM que foi processado nas instalagdes downstream.
Anteriormente, a producdo de PTVI era consolidada 100% pela Vale.

? Inclui intermedidrios produzidos em Thompson e PTVI, tolling e outros.

Subprodutos de Metais para Transicao Energética — Produto acabado

4T24 4723 Avyly 3T24 Aq/q 2024 2023 Avyly

Cobalto (toneladas métricas) 695 549 26,6% 714 -2,7% 2.079 1.959 6,1%
Platina (milhares de oncas troy) 36 31 16,1% 23 56,5% 107 125 -14,4%
Palddio (milhares de oncas troy) 38 39 -2,6% 20 90,0% 120 149 -19,5%

Ouro (milhares de ongas troy)!

Total subprodutos

(milhares de toneladas métricas de cobre equivalente)??

"Inclui Ouro das operagdes de Niquel e Cobre.

2 Inclui Iridio, Rédio, Ruténio e Prata.

? Toneladas equivalentes de cobre calculadas utilizando os precos médios de mercado dos metais para cada trimestre. Precos de mercado de referéncia para: Cobre e Cobalto: LME spot; para
Ouro, Prata, Platina e Paladio: Bloomberg; para outros: Johnson Matthey.

“Valores historicos revisados.
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Anexo 2: Metais para Transi¢ao Energética:
Calendario de manutencoes 2025

Operagoes de cobre
Salobo
Salobo I & 11
Salobo IlI
Sossego

Sossego
Operagoes de niquel
Sudbury
Coleman
Creighton
Copper Cliff North
Copper Cliff South
Garson
Totten
Clarabelle - moinho
Sudbury - smelter

i
i
i
i
I Sudbury - refinaria
i
i
i

Port Colborne (Ni, Co & PGMs)
Thompson

Thompson - mina

Thompson - moinho
Voisey’s Bay & Long Harbour

Voisey’s Bay

Long Harbour - refinaria
Refinarias autonomas

Clydach

Matsusaka

Brasil
Onc¢a Puma

<1semana
<1semana

<71semana

4,5 semanas

< Tsemana

<1semana

1,5 semanas

< Tsemana
< Tsemana

<1semana

<71semana <71semana

4 semanas
5 semanas
4 semanas
3 semanas
4,5 semanas
1,5 semana
4 semanas

4,5 semanas
4,5 semanas

2 semanas
4,5 semanas

< 7Tsemana

Nota: O cronograma de manutencao pode ser ajustado deliberadamente se for benéfico para as operagdes e para o negécio como um todo.

O nuimero de semanas é arredondado para 0,0 ou 0,5 e pode envolver mais de uma atividade de manutengao dentro do trimestre.
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Relagoes com
Investidores

Vale.RI@vale.com
Thiago Lofiego
thiago.lofiego@vale.com

Mariana Rocha
mariana.rocha@vale.com

Luciana Oliveti
luciana.oliveti@vale.com

Pedro Terra
pedro.terra@vale.com

Patricia Tinoco
patricia.tinoco@vale.com

Relagdes com Investidores

Este comunicado pode incluir declaragbes sobre as expectativas
atuais da Vale sobre eventos ou resultados futuros (estimativas e
projecdes), incluindo em especial expectativas de producdo e vendas
de minério de ferro, niquel e cobre nas péaginas 1, 2, 3 e 4. Muitas
dessas estimativas e projecdes podem ser identificadas por meio do
uso de palavras com perspectivas futuras como “antecipar”,
“acreditar", “poder”, “esperar", “dever”, "planejar", “pretender”,
"estimar”, “fard” e "potencial", entre outras. Todas as estimativas e
projecdes envolvem varios riscos e incertezas. A Vale ndo pode
garantir que tais declaragdes venham a ser corretas. Tais riscos e
incertezas incluem, entre outros, fatores relacionados a: (a) paises
onde a Vale opera, especialmente Brasil e Canadd; (b) economia
global; (c) mercado de capitais; (d) negécio de minérios e metais e sua
dependéncia a producdo industrial global, que é ciclica por natureza;
e (e) elevado grau de competicao global nos mercados onde a Vale
opera. A Vale cautela que os resultados atuais podem diferenciar
materialmente dos planos, objetivos, expectativas, estimativas e
intengdes expressadas nesta apresentacdo. A Vale ndo assume
nenhuma obrigacdo de atualizar publicamente ou revisar nenhuma
estimativa e proje¢do, seja como resultado de informacdes novas ou
eventos futuros ou por qualquer outra razdo. Para obter informagdes
adicionais sobre fatores que podem originar resultados diferentes
daqueles estimados pela Vale, favor consultar os relatérios
arquivados pela Vale na U.S. Securities and Exchange Commission
(SEC), na Comissdo de Valores Mobilidrios (CVM) e, em particular, os
fatores discutidos nas segdes “Estimativas e Projecdes” e “Fatores de
Risco” no Relatério Anual - Form 20-F da Vale.
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